
  

1  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 1. Variazioni al programma annuale – stato di attuazione del programma annuale 

 
Delibera n. 111 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto 

• VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018;  

• VISTA la relazione della DSGA;  

• PRESO ATTO del parere favorevole della Giunta Esecutiva del 28/06/2024 
delibera 

all’unanimità l’approvazione delle variazioni al Programma annuale intervenute nel primo semestre 2024, pari 
a 22.996,12, come da allegato. 
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI:10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

2  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 1. Variazioni al programma annuale – stato di attuazione del programma annuale 

 
Delibera n. 112 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTA la necessità di procedere alla radiazione di alcuni residui passivi;  
delibera 

all’unanimità di radiare i residui passivi e di apportare le opportune correzioni alla situazione finanziaria, come 
da allegato. 
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI:10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

3  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 3. Calendario scolastico 

 
Delibera n. 113 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTO l'art. 74 del D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni e integrazioni;  

• VISTO l'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTO l'art. 138, comma l, lettera d), del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  

• VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della L. n. 59 del 15 marzo 1997 (art. 4, comma 2, art. 5 
commi 2 e 3);  

• VISTO il Calendario Regione MARCHE (delibera n. 768 del 20.05.2024)  

• CONSIDERATO che la festività del Santo Patrono ricorre nel mese di agosto; 

• VISTA la proposta in merito ai giorni di sospensione didattica per l’a. s. 2024/25 avanzata dal Collegio 
Docenti del 28/06/2024 

delibera 
a maggioranza, con riferimento al calendario scolastico a. s. 2024/25, la sospensione delle attività didattiche 
nelle giornate di lunedì 3 marzo 2025 e martedì 4 marzo 2025 (Carnevale) anticipando di un giorno, al 10 
settembre 2024, l’inizio dell’anno scolastico; 
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 7; CONTRARI: 3; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

4  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 3. Calendario scolastico 

 
Delibera n. 114 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTO l'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
delibera 

all’unanimità la chiusura dell’Istituto nei giorni: 24.12.2024, 31.12.2024, 18.04.2025, 02.05.2025, 14.08.2025.  
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

5  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 4. Autorizzazione uso locali per centri estivi comunali 

 
Delibera n. 115 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTA la richiesta dei Servizi Sociali del Comune di Porto Recanati di autorizzazione all’utilizzo di locali 
scolastici (prot. N. 3277 del 20/05/2024) 

• SENTITA la Giunta Esecutiva; 

• CONSIDERATO che nel periodo richiesto i locali non sono utilizzati per attività didattiche 
delibera 

all’unanimità la concessione al Comune di Porto Recanati di n. 5 locali della Scuola Secondaria situati a ovest 
dal 01/07/2024 al 26/07/2024. 
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

 

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

6  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 5. Organizzazione primo periodo di scuola 

 
Delibera n. 116 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTO la proposta del Collegio Docenti del 28 giugno 2024 in merito all’organizzazione didattica dei primi 
giorni di scuola (delibera n. 3); 

delibera 
all’unanimità la seguente organizzazione oraria per i primi giorni di scuola a. s. 2024/25: 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA 
Primo periodo: attività solo antimeridiana per i bambini di tutte le sezioni dal 10 al 13 settembre; per i bambini 
di 3 anni è prevista una frequenza di due ore con gruppi alternati (8.00-10.00 primo gruppo e 10.30-12.30 
secondo gruppo). Dal 16 settembre le sezioni dei 4 e 5 anni andranno a regime secondo il regolare orario di 
frequenza (25 o 40 ore) mentre le sezioni dei 3 anni effettueranno ancora solo attività antimeridiana, senza 
divisione in gruppi, e andranno a regime dal 23 settembre. 
SCUOLA PRIMARIA 
Primo periodo: attività solo antimeridiana, per entrambi i tempi scuola dal 10 al 13 settembre; le classi prime 
entrano alle 8.15 ed escono alle 12.45. Dal 16 settembre tutte le classi andranno a regime secondo il regolare 
orario del tempo scuola a 40 ore e del tempo scuola a 27 ore.  
SCUOLA SECONDARIA 
Primo periodo: dal 10 al 13 settembre, orario su 5 ore; dalla settimana successiva, attività didattica svolta 
normalmente se l’organico sarà al completo. 
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

7  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 6. Definizione materie di insegnamento classi terze primaria  

 
Delibera n. 117 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• VISTO la non attribuzione delle due ore di Educazione fisica, con il docente specializzato, nell’organico del 
prossimo anno scolastico;  

• VISTO la proposta del Collegio Docenti del 28 giugno 2024 in merito alla definizione delle materie di 
insegnamento nelle classi terze primaria (delibera n. 4); 

delibera 
all’unanimità di assegnare alle suddette classi le materie e le ore previste per le classi prime e seconde e di 
modificare la tabella materie-ore precedentemente inserita nel PTOF. 
 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

8  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 7. Delibera generale di adesione al programma nazionale “Scuola e competenze” 2021 - 2027  

 
Delibera n. 118 del 28/06/2024 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

• VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 
2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C (2022)4787final del 15 luglio 
2022; 

• VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione 
della Commissione C (2022)9045 del primo dicembre 2022; 

• VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima pubblicazione di 
avvisi rivolti alle scuole; 

• VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 5 del 28 giugno 2024; 
 

DELIBERA 
 

• Di approvare, all’unanimità, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma 
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

• Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i progetti e a 
proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti 
consoni alle esigenze degli studenti e del personale. 

 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

  

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I



  

9  

Deliberazioni del Consiglio di Istituto 

della seduta del 28 GIUGNO 2024 

  
Il giorno 28 giugno 2024, alle ore 17:45 si riunisce, presso la sede dell’Istituto Comprensivo su convocazione 
del Presidente (PROT. N. 0004036 - 21/06/2024), il Consiglio di Istituto del Comprensivo E. Medi di Porto 
Recanati. […]  
  
PUNTO 9. Approvazione verbale  

 
Delibera n. 119 del 28/06/2024 

Il Consiglio di Istituto 

• LETTO il verbale relativo alla seduta odierna 

delibera 

all’unanimità l’approvazione del presente verbale. 

 
VOTANTI: 10; FAVOREVOLI: 10; CONTRARI: 0; ASTENUTI: 0; 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 Il segretario 
Camerota Elisabetta 

Il Presidente 
Olmeda Carmen 

 
 
Il seguente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta. Avverso la presente deliberazione è ammesso 
reclamo al Consiglio medesimo da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione sul sito della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni.   

 
Visto, per l'autenticità della delibera   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(dott. Corrado Giulio Del Buono)  

 

MCIC82900E - A96F8D5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004122 - 30/06/2024 - II.1 - I


